
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 03 
 

Brasília-DF, 20 de janeiro de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 
 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 
2003, e com base no disposto no art. 91 da Lei nº 8.112/90, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 96, DE 17 DE JANEIRO DE 2012 

Conceder, excepcionalmente, à servidora LUCIANE BARONCINI VILLELA, matrícula 
SIAPE nº 1282740, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, 
Padrão IV, Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo período de 01 (um) ano a 
contar de 01 de fevereiro de 2012, conforme informações constantes do processo n.º 
00217.000177/2010-51.  
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea b, da Lei 
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 92, DE  16  DE JANEIRO DE 2012. 

 Em cumprimento à Decisão Judicial, revogar a Portaria nº 178, de 07 de 
junho de 2006, publicada no Boletim Interno do dia 07 de junho de 2006.  
 

 
2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DA DIRETORA 
 
 



  

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO - SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU 
nº 1.566, de 25 de outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 112 DE 18 DE JANEIRO DE  2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA IRANEIDE MONTEIRO DE 
OLIVEIRA MATOS, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 
SIAPE n° 0093275, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral  da União , a 
contar de 24/08/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.002146/2012-41. 
 
PORTARIA 
Nº 113 DE 18 DE JANEIRO DE  2012. 
Conceder Abono de Permanência à servidora RITA MARIA CRISÓSTOMO DE 
MORAES, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 
032645, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral  da União , a contar de 
11/01/2012, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 
41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 
ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 
aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.002201/2012-01. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 94 DE 16 DE JANEIRO DE  2012. 

Art. 1º Designar os servidores FABIANO ANDRADE LIMA, CPF nº 
048.041.496-35, e seu substituto AURISAN SOUZA DE SANTANA, CPF nº 
959.522.685-87, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 33/2011, firmado com a empresa 
FIVE ACTS COMÉRCIO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E TREINAMENTO EM 
INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é a aquisição de Solução ETL, incluindo os 
serviços de instalação, de atualizaçao e suporte técnico, para atender as demandas da 
CONTRATANTE, nos termos e condições constantes do Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 



  

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo. 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução do contrato, notificando a Contratada e determinando o que for 
necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, assim como a 

instalação, atualização e suporte, recusando os serviços prestados em desconformidade 
com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços realizados estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na entrega ou na execução dos serviços; 
 
X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - SUBSTITUTA DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 



  

PORTARIA 
Nº 123 DE 19 DE JANEIRO DE  2012. 

Art. 1º Designar os servidores DALTON ROCHA PINHEIRO, 
Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1098732; MILENI FONSECA KRUBNIKI 
TEODORO, Analista de Finanças e Controle, SIAPE n° 1571783; e ERY ALVES DE 
FARIA, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 0103833, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos relativos ao 
reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis de uso 
da Controladoria-Geral da União no Estado do Goiás, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 
08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos dos 
trabalhos o dia 30 de abril de 2012.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 
e suas alterações resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 130 DE 20 DE JANEIRO DE  2012. 

Art. 1º Designar os servidores JEFFERSON DE FREITAS 
MARTINS, CPF n.º 016.972.019-54 e seu substituto MÁRCIO DAVID E SOUZA,                                    
CPF nº 652.981.284-91, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO nº 34/2011, firmado com a 
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC., cujo objeto é a prestação de 
serviços de distribuição pela CONTRATADA, da Publicidade Legal impressa e/ou 
eletrônica de interesse da CONTRATANTE, feito nos órgãos ou veículos de divulgação 
oficiais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do 
Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com as publicações feitas, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 



  

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando 
a CONTRATADA e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) 

de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 

 
VI- Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei nº 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VIII- Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 
determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
IX - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições nas publicações; 
 
X - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 
 
XI - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 95 DE 16 DE  JANEIRO DE 2012. 



  

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ EDUARDO ELIAS 
ROMÃO,  matrícula SIAPE nº  2443625,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 16 
de janeiro de 2012,  ficando os 6(seis) dias  restantes marcados  para   o período de 26 a 31 
de março de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 119DE 19 DE  JANEIRO DE 2012 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor SERGIO MORAES 
STUDART,  matrícula SIAPE nº  1460038,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do dia 
19 de janeiro de 2012,  ficando os 2(dois) dias  restantes marcados  para   o período de 23  a 
24 de fevereiro de 2012. 
 
PORTARIA  
Nº 11 DE 18 DE  JANEIRO DE 2012 
Cancelar as férias da  servidora MARCIA LOPES RODRIGUES DE SOUZA,  matrícula 
SIAPE nº  0094527,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 05(cinco) dias  relativos ao 
período 30 de janeiro a 03 de fevereiro de 2012, consignados  para  o período de  27 de 
fevereiro a 02 de março de 2012. 

 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/01/2012 a 07/01/2012 – 1ª SEMANA DE JANEIRO 

Consulta por Período e Órgão 
 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  

Período da Viagem   :  04/01/2012    à   22/01/2012  

Destino   :  
Boa Vista / Caracaraí / Caroebe / São Luiz do Anauá / Caracaraí / Alto Alegre / Mucajaí / Cantá / 
Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  000074/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3094,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da 1ª Conferência Municipal sobre Transparência e Controle Social, a serem realizadas nos 
municípios visitados.  

 
Nome       :  

JOSEMAR COSTA DA SILVA  

Período da Viagem   :  04/01/2012    à   22/01/2012  

Destino   :  
Boa Vista / Caracaraí / Caroebe / São Luiz do Anauá / Caracaraí / Alto Alegre / Mucajaí / Cantá / 
Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  000075/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3094,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da 1ª Conferência Municipal sobre Transparência e Controle Social, a serem realizadas nos 
municípios visitados.  

 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  04/01/2012    à   22/01/2012  

Destino   :  Boa Vista / Amajari / Uiramutã / Normândia / Bonfim / Iracema / Cantá / Mucajaí / Boa Vista  

Número da Requisição   :  000076/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  3094,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da 1ª Conferência Municipal sobre Transparência e Controle Social, a serem realizadas nos 
municípios visitados.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  FLAVIO PERES PEREIRA  

Período da Viagem   :  02/01/2012    à   06/01/2012  

Destino   :  Florianópolis / Caçador / Florianópolis  

Número da Requisição   :  000111/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Pró-Jovem nos municípios de Videira e Caçador (OS 201112556 e 
201112560).  

 

Nome       :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem   :  02/01/2012    à   06/01/2012  

Destino   :  Florianópolis / Caçador / Florianópolis  

Número da Requisição   :  000110/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Pró-Jovem nos municípios de Videira e Caçador (OS 20112556 e 
201112560).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  02/01/2012    à   06/01/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  000126/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das Ordens de Serviços nºs. 201118718, 201118695, 201118743, 21118751.  

 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  02/01/2012    à   06/01/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  000130/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das Ordens de Serviços nºs. 201118718, 201118695, 201118743, 21118751.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  ALAMBIAN DE SOUZA MELLO  

Período da Viagem   :  05/01/2012    à   05/01/2012  

Destino   :  Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição   :  000096/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em atenção ao preceituado na OS nº 201106303 - Acompanhar os Gastos da Unidade do IFES, 
localizado no município de Aracruz-ES.  

 
Nome       :  

ALMIR DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE  

Período da Viagem   :  05/01/2012    à   05/01/2012  

Destino   :  Vitória / Aracruz / Vitória  

Número da Requisição   :  000097/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Em atenção ao preceituado na OS nº 201106303-Acompanhar os Gastos da Unidade do IFES, localizado 
no município de Aracruz-ES.  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  DANIELLE COSTA DE MOURA  

Período da Viagem   :  05/01/2012    à   05/01/2012  

Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição   :  000103/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Efetuar capacitação para Comissão Organizadora da Consocial no Município de Castanhal.  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  05/01/2012    à   05/01/2012  

Destino   :  Belém / Castanhal / Belém  

Número da Requisição   :  000104/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Efetuar capacitação para Comissão Organizadora da Consocial no Município de Castanhal.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  DENISE ANDRADE TORRES DE ARAUJO (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável    :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO 

Período da Viagem   :  07/01/2012    à   08/01/2012  

Destino   :  Salvador / Porto Velho  

Número da Requisição   :  000041/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular, no interesse da administração processo nº 
00205.000315/2011-11.  

 

Nome       :  RAFAEL TORRES DE ARAUJO (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável    :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO 

Período da Viagem   :  07/01/2012    à   08/01/2012  

Destino   :  Salvador / Porto Velho  

Número da Requisição   :  000042/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
O servidor interessado fez contato com este setor de diárias e passagens solicitando a remoção dos seus 
dependentes nesta data.  

 
Nome       :  

ANTONIA MENESES DE SENA (DEPENDENTE) 

Servidor Responsável     :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO 

Período da Viagem   :  07/01/2012    à   08/01/2012  

Destino   :  Salvador / Porto Velho  

Número da Requisição   :  000044/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  REMOÇÃO/NOMEAÇÃO/EXONERAÇÃO  

Descrição   :  
Deslocamento dos dependentes, em face da remoção do titular, no interesse da administração processo nº 
00205.000315/2011-11.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem   :  03/01/2012    à   27/01/2012  

Destino   :  Goiânia / Natal / Goiânia  

Número da Requisição   : 000009/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  4747,15  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 



  

Nome       :  CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA  

Período da Viagem   :  03/01/2012    à   27/01/2012  

Destino   :  Goiânia / Natal / Goiânia  

Número da Requisição   : 000010/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  4747,15  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  TARCISIO TIBURCIO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  03/01/2012    à   21/01/2012  

Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição   : 000008/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3612,65  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  FRANKLIN BRASIL SANTOS  

Período da Viagem   :  03/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  Cuiabá / Rio de Janeiro / Cuiabá  

Número da Requisição   : 000007/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2548,94  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 08/01/2012 a 14/01/2012 – 2ª SEMANA DE JANEIRO 

Consulta por Período e Órgão 
 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  ANA LUCIA NASCIMENTO CORREIA  

Função    :  NM  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Salvador / Itabuna / Salvador  

Número da Requisição   :  000180/12  

Valor das Diárias (R$)  :  265,50  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entregar e receber documentos e processos junto à GIDUR / CEF em Itabuna -BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  GABRIEL ARAGAO WRIGHT  

Período da Viagem   :  10/01/2012    à   11/01/2012  

Destino   :  João Pessoa / São João do Tigre / João Pessoa  

Número da Requisição   :  000068/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar apoio durante a realização da Conferência Municipal em São João do Tigre no Estado da Paraíba 
que acontecerá no período de 10 a 11 de janeiro de 2012 - (Decreto nº 14, de 04/11/2011).  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  10/01/2012    à   11/01/2012  

Destino   :  João Pessoa / São João do Tigre / João Pessoa  

Número da Requisição   :  000119/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor GABRIEL ARAGÃO WRIGHT, durante os trabalhos 
de apoio na realização da Conferência Municipal em São João do Tigre no Estado da Paraíba que 
acontecerá no período de 10 a 11 de janeiro de 2012 - (Decreto nº 14, de 04/11/2011).  



  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  GUSTAVO FLEURY SOARES  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  000032/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
Participar do Grupo de Trabalho referente ao Acompanhamento Permanente dos Gastos – APG, que 
ocorrerá em Brasília-DF, de 09 a 13 de janeiro de 2012, (início às 9:00 da segunda-feira e encerramento 
às 17:00hrs da sexta-feira), conforme e-mail de 02/12/2011.  

 

Nome       :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Goiânia / Ceres / Goiânia  

Número da Requisição   :  000145/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar verificação “in loco” no IF Goiano - Campus Ceres, dentro do contexto da Ordem de Serviço: 
201115528, em conjunto com a Auditoria Interna do IFGoiano (Auditoria Compartilhada).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  PAULO CESAR MIRANDA BRUNO  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Pará de Minas / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  000052/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Ministrar palestra e auxiliar na realização da 1ª Consocial do município de Pará de Minas - OS 
201114256.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  000020/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE AUDITORIA ANUAL DE CONTAS E 
ACOMPANHAMENTO PERMANENTE DOS GASTOS-GT's, AAC e APG.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição   :  000113/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação nos grupos de trabalho de Auditoria Anual de Contas e Acompanhamento Permanente dos 
Gastos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  000129/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  Realização das Ordens de Serviços nºs. 201118718, 201118695, 201118743, 21118751.  

 

Nome       :  DANIEL CAMARGO DE CARVALHO  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  São Paulo / Campinas / São Paulo  

Número da Requisição   :  000128/12  

Valor das Diárias (R$)  :  727,41  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização das Ordens de Serviços nºs. 201118718, 201118695, 201118743, 21118751.  

 

Nome       :  MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  São Paulo / Santa Bárbara d Oeste / São Paulo  

Número da Requisição   :  000099/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Proferir palestra de esclarecimento em etapa preparatória da 1ª Consocial, conforme solicitado pela 
Prefeitura de Santa d'Oste.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  PEDRO ALEXANDRE SOUZA DA SILVA  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   10/01/2012  

Destino   :  Aracaju / Pinhão / Campo do Brito / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  000060/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201118896 - Contrato de Repasse n.º 258913-88  

 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   10/01/2012  

Destino   :  Aracaju / Pinhão / Campo do Brito / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  000061/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS 201118896 - Contrato de Repasse n.º 258913-88  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   10/01/2012  

Destino   :  Aracaju / Pinhão / Campo do Brito / Itabaiana / Aracaju  

Número da Requisição   :  000063/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS 201118896 - Contrato de Repasse n.º 258913-88  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome       :  LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  000087/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Grupos de trabalho de Auditoria Anual de Contas e Acompanhamento Permanente dos Gastos - GT's 
AAC e APG  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 

Nome       :  MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   14/01/2012  



  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  000084/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Orientação e Complementação - Grupo de trabalho de Auditoria Anual de Contas e 
Acompanhamento Permanente dos Gastos _ GT's AAC e APG. em Brasília/DF, período 08 à 
14/01/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  EVILASIO MARTINS HOLANDA FILHO  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Fortaleza / Cascavel / Fortaleza  

Número da Requisição   :  000106/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias no FUNDEB - Ordem de Serviço nº 201115318.  

 

Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Fortaleza / Cascavel / Fortaleza  

Número da Requisição   :  000105/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Investigação e apuração de denúncias no FUNDEB - Ordem de Serviço nº 201115318.  

 

Nome       :  JOSE VALTER ALVES MAIA  

Período da Viagem   :  09/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Fortaleza / Cascavel / Fortaleza  

Número da Requisição   :  000107/12  

Valor das Diárias (R$)  :  547,62  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial com os servidores Adriana Cavalcante Veras e Evilásio Martins Holanda Filho, 
em trabalho de investigação e apuração de denúncias no FUNDEB - Ordem de Serviço nº 201115318.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  ANGELA FERNANDA BERTOLDO LOBATO  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  São Luís / Barreirinhas / São Luís  

Número da Requisição   :  000070/12  

Valor das Diárias (R$)  :  409,51  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
participar da 1ª Conferência Livre sobre Transparência e Controle Social - Consocial, em 
Barreirinhas/MA.  

 

Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  São Luís / Barreirinhas / São Luís  

Número da Requisição   :  000071/12  

Valor das Diárias (R$)  :  414,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da 1ª Conferência Livre sobre Transparência e Controle Social - Consocial, em 
Barreirinhas/MA.  

 

Nome       :  EDUARDO WERNER UNGEFEHR  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  000034/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1259,01  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Participar dos Grupos de Trabalho de Auditoria Anual de Contas e Acompanhamento Permanente dos 
Gastos, no período de 09 a 13/01/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  RICARDO LOPES  

Período da Viagem   :  10/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Campo Grande / Nioaque / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000077/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização e controle de aplicação dos recursos públicos federais  

 

Nome       :  GUSTAVO BRANDAO SOARES DO NASCIMENTO  

Período da Viagem   :  10/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Campo Grande / Nioaque / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000079/12  

Valor das Diárias (R$)  :  564,23  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização e controle de aplicação de recursos públicos federais  

 

Nome       :  DJALMA PECANHA GOMES  

Período da Viagem   :  11/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Campo Grande / Santa Rita do Pardo / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000120/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender diversos programas para confecção de Nota Técnica em Santa Rita do Pardo/MS.  

 

Nome       :  VOLNEY NERY DE MELLO  

Período da Viagem   :  11/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Campo Grande / Santa Rita do Pardo / Campo Grande  

Número da Requisição   :  000121/12  

Valor das Diárias (R$)  :  401,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Atender diversos programas para confecção de Nota Técnica em Santa Rita do Pardo/MS.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA  

Período da Viagem   :  11/01/2012    à   11/01/2012  

Destino   :  Belém / Santa Maria do Pará / Benevides / Belém  

Número da Requisição  :  000141/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realizar verificação in loco de serviços contratados pela 19ª SPRF – OS 3.  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  11/01/2012    à   11/01/2012  

Destino   :  Belém / Santa Maria do Pará / Benevides / Belém  

Número da Requisição   :  000144/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidor da CGU e da PRF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  LIDIENIO LIMA DE MENEZES  

Período da Viagem   :  13/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Itatiaia / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  000012/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Conferência da CONSOCIAL em Itatiaia período 13 a 14/01/2012. O servidor deverá 
acompanhar parte da Conferência no dia 14 devendo chegar ao Rio de Janeiro após às 19h30.  

 

Nome       :  JOAO DOS SANTOS CARDOSO FILHO  

Período da Viagem   :  13/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Itatiaia / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  000091/12  

Valor das Diárias (R$)  :  245,13  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
O Motorista levará o servidor Lidienio Lima de Menezes (PCDP n.º 000012/12) para participar da 
Conferência da CONSOCIAL em Itatiaia período 13 a 14/01/2012. O servidor deverá acompanhar parte 
da Conferência no dia 14 devendo chegar ao Rio de Janeiro após às 19h30.  

 

Nome       :  GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  000092/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1164,01  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação no Grupo de Trabalho sobre Acompanhamento Permanente de Gastos (APG), organizado 
pela CGU.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  LUCIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   14/01/2012  

Destino   :  Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição   :  000090/12  

Valor das Diárias (R$)  :  1483,21  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar do Grupo de Trabalho de Auditoria Anual de Contas e Acompanhamento Permanente dos 
Gastos - GT's AAC e APG.  

 

Nome       :  JOSE HENRIQUE FERNANDES BORGES  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Natal / Lajes / Natal  

Número da Requisição   :  000152/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização de obras referente a ordem de serviço nº 201118985.  

 

Nome       :  CLAUDIO MARCIO VALENCA PASCOAL  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Natal / Lajes / Natal  

Número da Requisição   :  000150/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Fiscalização de obras referente a ordem de serviço nº 201118985.  

 

Nome       :  EUGENIO JOSE DE SOUZA  

Período da Viagem   :  12/01/2012    à   12/01/2012  

Destino   :  Natal / Lajes / Natal  

Número da Requisição   :  000151/12  

Valor das Diárias (R$)  :  68,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores da CGU-Regional/RN para fiscalização referente a ordem de serviço nº 201118985.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 



  

Nome       :  LUIZ CLAUDIO DE FREITAS  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  10/01/2012    à   13/01/2012  

Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição  :  000072/12  

Valor das Diárias (R$)  :  0,00  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Palestrante em evento de capacitação a ser realizado pela SEDEC/MI no RJ.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  TIMOTEO DA SILVA GOGGIN  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  08/01/2012    à   21/01/2012  

Destino   :  Brasília / Natal / Brasília  

Número da Requisição   : 000011/12  

Valor das Diárias (R$)  :  2664,92  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  03 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 20 de Janeiro de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


